⁷⁸ En 1.219 Pedro de Cantalops obliga a la seguridad de la dote y esponsalicio de su mujer María de Noguer “*totum mansum meum de Cantalops, secundum tenetur totum pro domino abbati Campirotundi, et totum meum mobile presens et futurum (...) Signum fratris Petri elemosinarii, procuratoris domini abbati Campirotundi, qui hoc laudat salvo iure sancti Petri. Signum Petri Tholsani, procuratoris domini abbati predicti, qui hoc firmo salvo iure monasterii*”.- Archivo de la Delegación de Hacienda de Gerona. Transcrito por DE HINOJOSA, op. cit. Págs. 242 – 243. La intervención de Pedro Tholsan, en representación del abad de Camprodón, señor directo del manso de Cantalops, se advierte en la utilización del verbo “laudare”, que evidencia la autorización de dicho señor directo para que el dueño útil pueda ofrecer el manso en garantía de la restitución de la dote aportada por la contrayente y del pago del esponsalicio o *escreix*.

un señor a otro⁷⁹, en cuyo documento se alude explícitamente al *spoli* como uno de los derechos que integran el objeto del contrato, de modo que es transferido del enajenante al adquirente. Pero también hallamos referencias a la *firma de spoli* en sentido inverso, esto es, en documentos que proclaman una reducción⁸⁰ o, incluso, una exención del mismo, fundamentalmente en cartas de población^{81 82}, otorgadas para fomentar el asentamiento en tierras recién

⁷⁹ Convenio entre el obispo de Gerona y Pedro de Torroella (año 1.190): (...) *Relinquo Deo et Ecclesie Gerundensi... omnes illos viginti quinque anseres que in ipsa villa de Uliano accipiebam et omnes racemos acidos et maturos et ligna et paleas... et homicidia et cugucias atque servicia et omnes exacciones et proprisiones et **spolia** quos acclamare solebam... et omnia alia quecumque que ego in iam dicta villa et honoribus et termino de Uliano vi vel gratis, iuste vel iniuste sive alio aliquo modo.* “Libre de rubriques colorades” (ss. XIV-XV), f. 150 v. –Archivo de la Curia Episcopal de Gerona. Transcrito por DE HINOJOSA, op. cit., pág. 251.

⁸⁰ Así, en 1.315 al eximir Jaime II a los moradores del castillo de Pals de cugucia, intestia y exorquia, se reservó la facultad de exigir la firma de spoli, aunque reduciéndola a la cantidad fija de diez sueldos de Barcelona: *Nos Jacobus... Rex Aragonum... ad humilem supplicationem nobis factam pro parte universitatis hominum Castri nostri de Pals, asserencium se retroactis temporibus, antequam dictum Castrum ad proprietatem nostri domini pervenisset, vexatos sepius super iuribus cugutiarum, intestiarum exorquiarum et **firmamentorum docium sive sponsalitorum** que per eorum preteritos dominos petebantur et exigebantur ab eis, volentes ipsos, ex quo ad regale perveniant dominium, ex predictorum inquietationi deinde fore quietos, ut ipsi et omnes qui de cetero habitantes fuerint in castro predicto et eius termino per inde suscipiant incrementum... concedimus in perpetuum vobis... quod non teneamini de cetero, ullo unquam tempore, nobis vel successoribus nostris dare vel solve... cugucias, intestias, vel exorquias aut aliquod pro iure seu ratione ipsarum aut alterum eorum, immo sitis perpetuo ab omnibus et singulis supradictis quiti penitus et immunes; nec teneamini etiam dare vel solve pro **firmamentis docium seu sponsalitorum** nisi tamen X solidos barchinonenses pro unoquoque.* (Archivo Corona de Aragón, Registro 212, f. 75 v). Transcrito por DE HINOJOSA, op. cit. Pág. 287.